1

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL PIBIC – FAPESB / SENAI CIMATEC 006/2025

O Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica (PIBIC), faz saber aos
interessados a 1ª retificação do Edital 006/2025, regulamentado pela FAPESB (Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia), permanecendo inalteradas as demais
disposições.

1. Alterar a redação da alínea “j”, do item 6.1. , do edital, conforme segue:

Onde se lê:
“j”. Declaração assinada do orientador informando a inexistência do vínculo do
projeto solicitado com outro projeto já em desenvolvimento. Esta informação deverá
constar também na justificativa do pedido de bolsa - Anexo IV;

Leia-se:
“j”. Declaração assinada do orientador informando a existência do vínculo do projeto
solicitado com outro projeto já em desenvolvimento. Esta informação deverá constar
também na justificativa do pedido de bolsa - Anexo IV;

2. Modificar o texto do modelo de Declaração presente no ANEXO IV do edital, que
está em anexo

Salvador, Bahia.            de              de 2025.

Profª. Drª. Josiane Dantas Viana Barbosa             Profª. Dr. Jailson Bittencourt de Andrade
Vice-Reitora                                                                           Pró-reitor de pós graduação e pesquisa
Universidade SENAI CIMATEC                                      Universidade SENAI CIMATEC

Esse documento foi assinado por Josiane Dantas Viana Barbosa e Jailson Bittencourt de Andrade. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/P24QR-74DZW-J4HML-5M4VA

Assinado eletronicamente por:
Jailson Bittencourt de Andrade
CPF: ***.036.415-**
Data: 09/04/2025 11:11:25 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Josiane Dantas Viana Barbosa
CPF: ***.515.704-**
Data: 08/04/2025 21:29:47 -03:00

2

ANEXO IV

DECLARAÇÃO

Eu, (NOME DO ORIENTADOR), portador (a) do CPF nº 000.000.000-00, declaro, para os
devidos fins, que o Projeto de Iniciação Científica intitulado (NOME DO PROJETO), do
discente (NOME DO CANDIDATO À BOLSA), faz parte do Projeto (NOME DO PROJETO)
aprovado (INSERIR NOME DA FONTE DE FINANCIAMENTO OU DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO E NOME DO ALUNO, QUANDO ESTIVER VINCULADO A PROJETOS DE
MESTRADO E DOUTORADO) com vigência até (INSERIR DATA DE FINALIZAÇÃO DO
PROJETO).

Cidade, Estado                  de                 de 202X.

                                           _______________________________________________________

ORIENTADOR (a)

Esse documento foi assinado por Josiane Dantas Viana Barbosa e Jailson Bittencourt de Andrade. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/P24QR-74DZW-J4HML-5M4VA

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: P24QR-74DZW-J4HML-5M4VA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Josiane Dantas Viana Barbosa (CPF ***.515.704-**) em 08/04/2025 21:29 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.180.54.99
Lat: -12,882119 Long: -38,288239

Precisão: 25 (metros)

Autenticação josianedantas@fieb.org.br

Email verificado

OqnsbpabEfejDb34/+YVBuINwdgGHZ/JD/VS2MDE65g=
SHA-256

Jailson Bittencourt de Andrade (CPF ***.036.415-**) em 09/04/2025 11:11 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.128.24.81 Não disponível

Autenticação jailsondeandrade@fieb.org.br

Email verificado

Q5Y81K+WCpccoliSKg/B3RBF29feSYX+5X8c/rsivqM=
SHA-256

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Lilian Lefol Nani Guarieiro (CPF ***.720.076-**) em 08/04/2025 14:35

Tatiana Gesteira de Almeida Ferraz (CPF ***.175.715-**) em 08/04/2025 18:06

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/P24QR-74DZW-J4HML-5M4VA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate

.